a escravatura em solo brasileiro, fator simbólico que levou o governo Lula a construir a UNILAB na cidade em 

questão. 

de Educação a Distância (IEAD), vinte e cinco (25) cursos de graduação presenciais e quatro 

(04) cursos de graduação à distância, cinco (05) cursos de especialização, onze (11) cursos de 

mestrado, um (1) curso de doutorado, cento e sessenta e nove (169) projetos de pesquisa, 

quatrocentos e vinte e quatro (424) docentes8, trezentos e sessenta e três (358) técnicos 

administrativos em educação, cento e quatorze (114) grupos de pesquisa, e duzentos e trinta e 

oito (238) acordos de cooperação, sendo cento e noventa e nove (199) nacionais e trinta e nove 

(39) internacionais (UNILAB, 2025). 

A UNILAB tem como objetivo “[...] produzir e disseminar o saber universal de modo a 

contribuir para o desenvolvimento social, cultural e econômico do Brasil, e dos países de 

expressão em língua portuguesa – especialmente os africanos” (Gomes, p.100, 2018).

[...]

Segundo dados internos fornecidos pela própria universidade, especificamente com base 

nas informações disponibilizadas pela Pró-Reitora de Graduação (PROGRAD/UNILAB) para 

esta pesquisa, referentes à formação de quadros até meados de 2025, no qual consta cento e três 

(103) estudantes formados oriundos de São Tomé e Príncipe, distribuídos principalmente nos 

cursos de Agronomia, Administração Pública, Ciências Biológicas, Enfermagem, Engenharia 

de Energias, História, Humanidades, Letras -Língua Portuguesa, Pedagogia, Relações